
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 78 del 06/10/2025 
 

 

 

OGGETTO: ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE IN FAVORE DEI MINORI PER L`ANNO 

2025 - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON LA 

PARROCCHIA “S. FAMIGLIA E S. VITTORE” DI PIAMBORNO PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “COMPITI AMICI” 

 

 
L'anno 2025 addì sei del mese di Ottobre alle ore 22:00, nella sala delle adunanze presso questa Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, la Giunta Comunale si 

è riunita sotto la presidenza del Sindaco.   

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore no 

PEROZZO ELENA Assessore si 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 

 

 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale: Dott. 

Matteo Tonsi. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 

 



OGGETTO: ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE IN FAVORE DEI MINORI PER L`ANNO 

2025 - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON LA PARROCCHIA “S. 

FAMIGLIA E S. VITTORE” DI PIAMBORNO PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO “COMPITI AMICI” 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 PREMESSO che: 

• nell’ambito del “Piano nazionale per la famiglia 2025-2027”, approvato dall’Osservatorio nazionale 

sulla famiglia e validato dalla Conferenza Unificata nella seduta del 18 aprile 2025, sono state 

individuate le linee strategiche volte a promuovere la conciliazione tra vita familiare e vita 

lavorativa, in coerenza con il Quadro strategico nazionale per la parità di genere 2021-2026 e con gli 

obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

• il suddetto Piano si pone in stretta connessione con il Sesto Piano nazionale di azione e di interventi 

per la tutela dei diritti e lo sviluppo dei soggetti in età evolutiva 2025-2027, approvato con Decreto 

del Presidente della Repubblica 29 luglio 2025, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 

226 del 29 settembre 2025, che persegue, tra gli obiettivi generali, quello di contrastare la povertà 

educativa, promuovere il benessere e la piena inclusione sociale dei minorenni, nonché di rafforzare 

il sistema educativo integrato quale strumento di prevenzione delle disuguaglianze; 

• il medesimo Piano evidenzia, tra le priorità di intervento, la necessità di sostenere la definizione e il 

consolidamento della “comunità educante” a livello territoriale e di realizzare, nell’ambito del 

sistema pubblico e integrato dei servizi, un’area di servizi socio-educativi e di supporto alla 

genitorialità ispirata ai principi della Convenzione ONU sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza 

del 20 novembre 1989; 

• l’erogazione, da parte dei Comuni italiani, di servizi socio-educativi per l’infanzia e l’adolescenza, 

inclusi i centri estivi e le attività educative e ricreative, rappresenta una misura di conciliazione dei 

tempi di vita e di lavoro, di accompagnamento dei minori nel percorso di crescita, socializzazione e 

sviluppo delle competenze relazionali, nonché di contrasto alle vulnerabilità sociali ed educative, in 

coerenza con gli obiettivi della Garanzia europea per l’infanzia (European Child Guarantee), 

promossa dalla Commissione Europea per assicurare pari opportunità e accesso ai servizi essenziali a 

tutti i bambini e le bambine a rischio di povertà o esclusione sociale;  

• a tal proposito, il Dipartimento per le Politiche della famiglia ha previsto il finanziamento delle 

attività socio-educative in favore dei minori mediante l’assegnazione di risorse ai Comuni per un 

ammontare complessivo di 60 milioni di euro, a valere sul fondo per le politiche della famiglia, al 

fine di sostenere e valorizzare le iniziative educative e ricreative promosse sul territorio; 

• l’intervento legislativo si innesta nel solco delle azioni a favore della tutela e cura delle giovani 

generazioni, con particolare riferimento a quelle più fragili e, in quanto tale, risulta strumento utile 

non solo per le attività socioeducative a favore dei minori ma anche per sostenere le famiglie e 

facilitare, per quanto possibile, la conciliazione fra vita privata e lavoro; 

 

DATO ATTO che: 

• il Comune di Piancogno ha sempre manifestato la volontà di garantire alle famiglie servizi educativi 

e di sostegno scolastico, in continuità con le politiche comunali rivolte ai minori; 

• l’Ente ha formalmente manifestato, in data 15/04/2025, al Dipartimento per le Politiche della 

famiglia l’interesse a beneficiare del finanziamento per lo svolgimento di attività socio-educative in 

favore dei minori, relativo all’anno 2025, tramite l’adesione alla relativa procedura attivata sulla 

piattaforma a tal fine dedicata;  

 

RILEVATO che: 

• le attività previste nell’ambito del “Piano nazionale per la famiglia 2025-2027” assumono particolare 

rilevanza educativa e sociale e la loro realizzazione può avvenire mediante la collaborazione tra 

l’Amministrazione Comunale e le realtà educative presenti sul territorio condividendone finalità e 

obiettivi; 

• l’Amministrazione comunale, nell’ambito delle proprie competenze in materia di promozione dei 

servizi educativi e sociali rivolti ai minori, riconosce il valore strategico delle sinergie tra enti 

pubblici e realtà educative presenti sul territorio, quali strumenti essenziali per il sostegno alle 

famiglie, la prevenzione della povertà educativa e il rafforzamento della comunità educante; 

 



PRESO ATTO:  

• dell'elenco definitivo dei comuni che hanno manifestato l'interesse al finanziamento delle proprie 

attività socioeducative per l'anno 2025, comprensivo delle quote di finanziamento assegnato al 

Dipartimento per le Politiche della famiglia, pubblicato sul sito istituzionale in data 17 Giugno 2025; 

• del Decreto della Ministra per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità del 25.06.2025, registrato 

alla Corte dei Conti in data 30.07.2025 n° 2084, con cui è stato approvato il riparto delle risorse del 

Fondo per le politiche della famiglia destinate al finanziamento delle attività socio-educative e 

ricreative a favore dei minori per l’anno 2025, individuando i Comuni beneficiari e le relative quote 

di contributo, nonché disciplinando le modalità di erogazione e rendicontazione delle somme; 

• il predetto Decreto assegna al Comune di Piancogno un contributo quantificato in € 5.441,73; 

 

CONSIDERATO che: 

• all’interno del territorio comunale è attiva ed operante la Parrocchia di Piamborno “S. Famiglia e S. 

Vittore”, con sede in Piancogno (BS), Via XI Febbraio n° 10, C.F. 81005450176, guidata dal 

Parroco Don Cristian Favalli, che, attraverso l’Oratorio Parrocchiale, promuove da anni attività 

educative e di sostegno ai minori, sostenendo le famiglie mediante l’attivazione ed organizzazione di 

iniziative di supporto allo studio e di accompagnamento nei momenti pomeridiani successivi 

all’uscita da scuola; 

• per molte famiglie del territorio risulta indispensabile godere di momenti e spazi all’interno dei quali 

i propri figli possano svolgere attività didattiche e culturali, oltre che consentire la conciliazione vita-

lavoro, risulta prioritaria per la tutela del benessere dei minori in un’ottica di offerta di opportunità 

educativa, di crescita e di socializzazione; 

• l’art. 118 della Costituzione che impone espressamente ai Comuni di favorire l’autonoma iniziativa 

dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 

principio di sussidiarietà; 

• si ritiene adeguati ed opportuno che le iniziative da realizzarsi nell’ambito delle risorse attribuite dal 

“Piano nazionale per la famiglia 2025-2027” - aventi notevole rilevanza educativa e sociale - 

possano trovare adeguata ed opportuna realizzazione proprio attraverso la collaborazione con la 

Parrocchia di Piamborno “S. Famiglia e S. Vittore”, la quale fa propri gli obiettivi e le iniziative 

dell’amministrazione comunale in ordine alle realtà educative coinvolte; 

 

DATO ATTO che, a seguito dell’interessamento da parte dell’Ente scrivente, la Parrocchia di Piamborno 

“S. Famiglia e S. Vittore” ha manifestato la propria disponibilità a collaborare con l’Ente alla realizzazione 

del progetto “Compiti Amici” per l’A.S. 2025/26, che prevede l’accoglienza dei bambini all’uscita da scuola, 

momento del pranzo, il supporto allo svolgimento dei compiti e successive attività educative nella fascia 

pomeridiana; 

 

RITENUTO che le attività svolte nell’ambito del progetto “Compiti Amici”, realizzate presso gli spazi 

parrocchiali dell’Oratorio di Piamborno - con le quali si perseguono obiettivi generali di formazione della 

persona, socializzazione, aggregazione, accompagnamento educativo - coincidono pienamente con gli 

obiettivi e le finalità dell’Amministrazione, garantendo strumenti ed iniziative di continuità educativa, 

supporto familiare e prevenzione di fenomeni di abbandono scolastico e povertà educativa; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario normare in maniera puntuale i rapporti tra le Parti in ordine al 

corretto e coordinato svolgimento delle attività relative al progetto “Compiti amici” promosso dalla 

Parrocchia di Piamborno “S. Famiglia e S. Vittore”, a tal fine stipulando dedicata disciplina pattizia; 

 

VISTO lo schema di Protocollo d’Intesa disciplinante i rapporti tra le Parti coinvolte, nel testo allegato alla 

presente, a costituirne parte integrante e sostanziale, e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

ATTESO che i principali obiettivi perseguiti dal presente Protocollo d’Intesa sono i seguenti: 

• sostenere le attività del progetto “Compiti Amici”, quale servizio educativo; 

• promuovere la collaborazione tra l’Amministrazione comunale e la Parrocchia di Piamborno “S. 

Famiglia e S. Vittore” nell’ambito delle attività educative pomeridiane; 

• contribuire alla prevenzione della povertà educativa e alla conciliazione dei tempi di vita e lavoro di 

alunni, studenti e famiglie; 

 

DATO ATTO che, a sostegno delle attività erogate nell’ambito del progetto “Compiti amici” ed a parziale 

finanziamento delle spese a tal fine sostenute dalla Parrocchia di Piamborno “S. Famiglia e S. Vittore”, 



l’Ente provvederà ad erogare alla stessa un contributo d’importo pari a quello assegnatogli dal Dipartimento 

per le Politiche della famiglia, in esito alla presentazione di idonea documentazione comprovante l’effettivo 

ammontare degli oneri assunti; 

 

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di: 

- prendere formalmente atto del contributo di € 5.441,73 concesso al Comune di Piancogno con 

decreto datato 25 Giugno 2025 della Ministra per la Famiglia, la natalità e le Pari Opportunità 

(registrato presso la Corte dei conti in data 30 luglio 2025 n° 2084), con il quale è stato approvato il 

riparto delle risorse del Fondo per le politiche della famiglia destinate al finanziamento delle attività 

socio-educative e ricreative a favore dei minori per l’anno 2025; 

- approvare, nell’ambito delle attività da attivarsi con riferimento alle misure previste dal “Piano 

nazionale per la famiglia 2025-2027”, il dedicato Protocollo d’Intesa con la Parrocchia di Piamborno 

“S. Famiglia e S. Vittore”, con sede in Piancogno (BS), Via XI Febbraio n° 10, C.F. 81005450176, 

per la realizzazione del progetto educativo “Compiti amici” per l’A.S. 2025/26, che prevede 

l’accoglienza dei bambini all’uscita da scuola, momento del pranzo, il supporto allo svolgimento dei 

compiti e successive attività educative nella fascia pomeridiana, nel testo allegato alla presente 

deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

- autorizzare il Sindaco pro-tempore a sottoscrivere il presente Protocollo d’Intesa; 

- dare atto che, a sostegno delle attività erogate nell’ambito del progetto “Compiti amici” ed a parziale 

finanziamento delle spese a tal fine sostenute dalla Parrocchia di Piamborno “S. Famiglia e S. 

Vittore”, l’Ente s’impegna ad erogare alla stessa un contributo d’importo massimo di € 5.441,73, 

autorizzando, ora per allora, il Responsabile del Servizio competente a disporre il relativo pagamento 

in esito alla formale presentazione da parte della Parrocchia di idonea documentazione comprovante 

l’effettivo ammontare degli oneri assunti; 

 

ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, 

allegati quali parti integranti dell’atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n° 

267/2000, espressi: 

• dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

• dal Responsabile del Settore Economico e Tributario, in relazione alla sua qualità di Responsabile 

del Servizio Finanziario; 

 

RICHIAMATO:  

• l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 

• lo Statuto Comunale;  

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di prendere formalmente atto del contributo di € 5.441,73 concesso al Comune di Piancogno con 

decreto datato 25 Giugno 2025 della Ministra per la Famiglia, la natalità e le Pari Opportunità 

(registrato presso la Corte dei conti in data 30 luglio 2025 n° 2084), con il quale è stato approvato il 

riparto delle risorse del Fondo per le politiche della famiglia destinate al finanziamento delle attività 

socio-educative e ricreative a favore dei minori per l’anno 2025; 

 

3. Di approvare, nell’ambito delle attività da attivarsi con riferimento alle misure previste dal “Piano 

nazionale per la famiglia 2025-2027”, il dedicato Protocollo d’Intesa con la Parrocchia di Piamborno 

“S. Famiglia e S. Vittore”, con sede in Piancogno (BS), Via XI Febbraio n° 10, C.F. 81005450176, 

per la realizzazione del progetto educativo “Compiti amici” per l’A.S. 2025/26, che prevede 

l’accoglienza dei bambini all’uscita da scuola, momento del pranzo, il supporto allo svolgimento dei 

compiti e successive attività educative nella fascia pomeridiana, nel testo allegato alla presente 

deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

4. Di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione del suddetto Protocollo d’Intesa e di tutti 

gli atti necessari a dare piena attuazione a quanto deliberato con il presente atto; 

 



5. Di dare atto che, a sostegno delle attività erogate nell’ambito del progetto “Compiti amici” ed a 

parziale finanziamento delle spese a tal fine sostenute dalla Parrocchia di Piamborno “S. Famiglia e 

S. Vittore”, l’Ente s’impegna ad erogare alla stessa un contributo d’importo massimo di € 5.441,73, 

autorizzando, ora per allora, il Responsabile del Servizio competente a disporre il relativo pagamento 

in esito alla formale presentazione da parte della Parrocchia di idonea documentazione comprovante 

l’effettivo ammontare degli oneri assunti; 

 

6. Di demandare al competente Responsabile di Settore l’adozione di tutti gli atti conseguenti 

all’approvazione della presente deliberazione;  

 

7. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio online dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi; 

 

9. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, attesa 

l’urgenza, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, al fine di procedere con la 

tempestiva erogazione dei contributi ai soggetti promotori.  

 

 

  

  



 

Oggetto : 

ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE IN FAVORE DEI MINORI PER 

L`ANNO 2025 - APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON LA 

PARROCCHIA “S. FAMIGLIA E S. VITTORE” DI PIAMBORNO PER 

LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “COMPITI AMICI” 

 
 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000) : 

 

Favorevole  

 

Lì, 03/10/2025  

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali 

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 

Parere per la regolarità contabile (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000) : 

 
Favorevole  

 

Lì, 03/10/2025  

 
Il Responsabile Settore Economico Finanziario  

F.to Dott. Alessandro Fabbrini   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

F.to Ing. Alberto Farisé 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

 

Piancogno, 15/12/2025   

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 


